
    الاستيعاب

  أنا الذي سمتني أمي حيدرة ... كليث غابات كريه المنظره .

 أوفيهم بالصاع كيل السندرة .

 ففلق رأس مرحب بالسيف وكان الفتح على يديه .

 عامر بن أمية .

 بن زيد بن الحسحاس بن مالك بن عدي بن غنم بن عدي ابن عامر بن غنم بن عدي بن النجار هو

والد هشام بن عامر شهد بدرا واستشهد يوم الأحد لا أحفظ له رواية عن النبي A وقالت عائشة

Bشعره في حسان ذكره الذي وهو . عامرا كان المرء نعم : عامر بن هشام عليها دخل إذ ؛ ها

.

 عامر بن أبي أمية .

 أخو أم سلمة زوج النبي A أسلم عام الفتح وقد نسبناه عند ذكر أخيه عبد االله وعند ذكر

. A أخته أيضا لا أحفظ له رواية عن النبي

 روى عن أم سلمة روى عنه سعيد بن المسيب .

 عامر بن البكير .

 الليثي هذا قول ابن إسحق وغيره وقال الواقدي وأبو معشر : ابن أبي البكير .

 قال أبو عمر : شهد بدرا هو وإخوته إياس بن البكير وعاقل بن البكير وخالد بن البكير

كلهم شهدوا بدرا وما بعدها من المشاهد وأسلموا في دار الأرقم وهم حلفاء بني عدي بن كعب

ولا أعلم لهم رواية .

 وقتل عامر بن البكير يوم اليمامة شهيدا .

 عامر بن ثابت .

 حليف لبني جحجبي من بني عمرو بن عوف شهد أحدا وقتل يوم اليمامة شهيدا .

 عامر بن ثابت بن أبي الأقلح .

 الأنصاري أخو عاصم بن ثابت هو الذي ولي ضرب عنق عقبة بن أبي معيط يوم بدر أمره رسول

االله A وقيل بل قتله عاصم أخوه .

 عامر بن ثابت بن سلمة .

 بن أمية بن زيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف قتل يوم اليمامة شهيدا .

 عامر بن الحارث الفهري .

 القرشي ويقال عمرو شهد بدرا فيما ذكر موسى بن عقبة .



 عامر بن حذيفة بن غانم .

 بن عامر بن عبد االله بن عبيد بن عريج بن عدي ابن كعب القرشي العدوي أبو جهم هو مشهور

بكنيته واختلف في اسمه فقيل عامر وقيل عبيد وقد ذكرناه في الكنى .

 عامر الرامي .

 ويقال عامر الرام أخو الخضر والخضر قبيلة في قيس عيلان . وهم بنو مالك بن طريف بن خلف

بن محارب بن خصفة بن قيس عيلان يقال لهم الخضر . روى محمد بن إسحاق عن أبي منظور عن

عامر الرامي أخي الخضر قال : إنا بأرض محارب إذ أقبلت رايات وإذا رسول االله A ... فذكر

الحديث .

 عامر بن ربيعة العنزي .

 العدوي حليف لهم وهو عامر بن ربيعة بن كعب بن مالك بن ربيعة بن عامر بن سعد بن عبد

االله بن الحارث بن رفيدة بن عنز بن وائل بن قاسط .

 وقيل : عامر بن ربيعة بن مالك بن عامر بن ربيعة بن حجير بن سلامان بن هنب بن أخصى بن

دعمي بن جديلة بن أسد بن ربيعة بن نزار بن معد بن عدنان .

 وقيل : عامر بن ربيعة بن عامر بن مالك بن ربيعة بن حجير بن سلامان بن مالك بن ربيعة بن

رفيدة بن عنز بن وائل بن قاسط . هذا الإختلاف كله ممن نسبه إلى عنز بن وائل بن قاسط وعنز

بن وائل هو أخو بكر وتغلب .

 وقال أبو عبيدة معمر بن المثنى : عامر بن ربيعة العدوي حليف عمر بن الخطاب كان بدريا

وهو من ولد عنز بن وائل أخي بكر بن وائل وعدد العنزيين في الأرض قليل .

 وقال علي بن المديني : عامر بن ربيعة من عنز هكذا قال علي : عنز - بفتح النون - والأول

عندهم أصح من تسكين النون وهو الأكثر واالله أعلم .

 ومنهم من ينسبه إلى مذحج في اليمن ولم يختلفوا أنه حليف للخطاب بن نفيل لأنه تبناه .

 أسلم عامر بن ربيعة قديما بمكة وهاجر إلى أرض الحبشة مع امرأته ثم هاجر إلى المدينة

وشهد بدرا وسائر المشاهد وتوفي سنة ثلاث وثلاثين وقيل سنة اثنتين وثلاثين وقيل : سنة خمس

وثلاثين بعد قتل عثمان بأيام يكنى أبا عبد االله .

 روى عنه جماعة من الصحابة منهم ابن عمر وابن الزبير . وروى ابن وهب عن مالك عن يحيى

بن سعيد أنه سمع عبد االله بن عامر بن ربيعة يقول : قام عامر بن ربيعة يصلي من الليل حين

نشب الناس في الطعن على عثمان بن عفان Bه . قال : فصلى من الليل ثم نام فأتى في المنام

فقيل له : قم فاسأل االله أن يعيذك من الفتنة التي أعاذ منها صالح عباده . فقام فصلى ودعا

ثم اشتكى فما خرج بعد إلا بجنازته .

   عامر بن ساعدة بن عامر
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